
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 565 DEL 22-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 57 del 22-12-2021

 

OGGETTO GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI AL 30
NOVEMBRE 2021. IMPEGNO SPESA.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. n.10/1991
 

PREMESSO che la legge regionale n. 11/2015 "Disposizioni in materia di composizione
dei consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli
circoscrizionali Disposizioni varie" e che all'art. 2 comma 1 testualmente recita " A
decorrere dal primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore
della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza
di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30 e successive modifiche ed
integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento adottato con decreto
del Ministro dell'Interno del 4 aprile 2000 n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e
delle tabelle allegate, di cui all'art. 82 comma 8 del decreto legislativo 18.08.2000 e s.m.i.,
fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la
dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così rideterminata:
da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti.
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministro dell'interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 13 maggio 2000, ha determinato i
valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono
essere parametrate e definite le indennità di Vice Sindaco, degli Assessori e per i gettoni di
presenza dei Consiglieri comunali);
 
CONSIDERATO:
- che per il Presidente del Consiglio comunale l'importo dell'indennità mensile viene
determinato in forza di quanto previsto dall'art. 2 comma 1 della L.R. 11/2015, cioè pari
all'indennità attribuita agli assessori;
- che il gettone di presenza per i consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del
consiglio e delle commissioni viene ad essere determinato in forza di quanto previsto
dall'art. 1 del D.M. n.119/2000;

1/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021



 
CONSIDERATO che l'art. I comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze
di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10
per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti
emolumenti:
a)le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi;
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;
 
CONSIDERATO, altresì, che:
- la necessità di un quadro di contenimento della spesa per indennità e gettoni si determina
anche in base a quanto previsto dalla legge n. 244/2007 in materia;
- tale normativa si applica anche agli enti della Regione Sicilia in quanto norma di
coordinamento della finanza pubblica;
 
VISTA la L.R. n.11/2015 che ha disposto l'adeguamento alla normativa nazionale delle
indennità di funzione degli amministratori a decorrere dal primo rinnovo dei consigli
comunali successivo all'entrata in vigore della legge medesima;
 
PRECISATO che le indennità di funzione e i gettoni di presenza sono redditi assimilati ai
redditi di lavoro dipendente;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 129 dell'11 novembre 2020, che ha
fissato l'importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per la
partecipazione alle adunanze dei Consigli Comunali nella misura di €. 17,07;

TENUTO CONTO che nell'anno 2020 e nel 2021, si sono effettuate diverse adunanze di
Consiglio Comunale e che, in ragione della loro partecipazione alle sedute, è necessario
corrispondere ai Consiglieri Comunali l’importo, a titolo di gettone di presenza, indicato
nelle seguenti tabelle e meglio specificate negli allegati prospetti fino al 30 novembre 2021:

PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2020

CONSIGLIERE
COMUNALE N. ADUNANZE GETTONE IMPORTO

SCARLATA ELIANA 03 €. 17,07 €. 51,21

SCHILLACI ROSETTA 01 €. 17,07 €. 17,07

FAVATA RITA 03 €. 17,07 €. 51,21

BORDENGA GIUSEPPE 03 €. 17,07 €. 51,21
2/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021



GUARINO SALVATORE 03 €. 17,07 €. 51,21

IMMORDINO LIBORIO 03 €. 17,07 €. 51,21

DILIBERTI CALOGERO 03 €. 17,07 €. 51,21

TOTALE €.324,33

 
PERIODO GENNAIO - NOVEMBRE 2021

CONSIGLIERE
COMUNALE N. ADUNANZE GETTONE IMPORTO

SCARLATA ELIANA 05 €. 17,07 €. 85,35

SCHILLACI ROSETTA 03 €. 17,07 €. 51,21

FAVATA RITA 06 €. 17,07 €. 102,42

BORDENGA GIUSEPPE 07 €. 17,07 €. 119,49

GUARINO SALVATORE 03 €. 17,07 €. 51,21

IMMORDINO LIBORIO 07 €. 17,07 €. 119,49

DILIBERTI CALOGERO 06 €. 17,07 €. 102,42

TOTALE €.631,59

3/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021



VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2021 del bilancio di previsione approvato
per il periodo 2021/2023 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 30 del 21
settembre 2021;

RAVVISATA la necessità di procedere all'assunzione di formale impegno di spesa, per la
corresponsione ai componenti del Consiglio Comunale di quanto dovuto a titolo di gettone
di presenza per la partecipazione ai lavori consiliari;
 
VISTA la L.R. n.30/2000;
VISTA la L.R. 11/2015;
VISTO il D.M. N.119/2000;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;

2) DI IMPEGNARE, per i motivi meglio esposti in premessa e qui richiamati, la somma di
€. 955,92 sul macroaggragato 01.01.1.103 capitolo 20/1 del bilancio per l'esercizio 2021,
esecutivo, per il pagamento ai componenti del Consiglio Comunale di quanto dovuto a
titolo di gettone di presenza per la partecipazione ai lavori consiliari sino al 30 novemre
2021, e secondo i seguenti prospetti:
 
PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2020
 

CONSIGLIERE COMUNALE N. ADUNANZE GETTONE IMPORTO

SCARLATA ELIANA 03 €. 17,07 €. 51,21

SCHILLACI ROSETTA 01 €. 17,07 €. 17,07

FAVATA RITA 03 €. 17,07 €. 51,21

BORDENGA GIUSEPPE 03 €. 17,07 €. 51,21

4/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021



GUARINO
SALVATORE 03 €. 17,07 €. 51,21

IMMORDINO LIBORIO 03 €. 17,07 €. 51,21

DILIBERTI CALOGERO 03 €. 17,07 €. 51,21

TOTALE €.324,33

 
PERIODO GENNAIO - NOVEMBRE 2021

CONSIGLIERE COMUNALE N. ADUNANZE GETTONE IMPORTO

SCARLATA ELIANA 05 €. 17,07 €. 85,35
 

SCHILLACI ROSETTA 03 €. 17,07 €. 51,21
 

FAVATA RITA 06 €. 17,07 €. 102,42
 

BORDENGA GIUSEPPE 07 €. 17,07 €. 119,49
 

GUARINO SALVATORE 03 €. 17,07 €. 51,21
 

IMMORDINO LIBORIO 07 €. 17,07 €. 119,49
 

DILIBERTI CALOGERO 06 €. 17,07 €. 102,42
 

TOTALE €.631,59
 

3) DI IMPEGNARE l’8.50% per IRAP pari a € 81,26 sul macroaggregato 01.01.1.102
5/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021



capitolo 20/3, del bilancio per l’esercizio finanziario 2021, esecutivo;
 
4) DI TRASMETTERE  la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria, per
gli adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

5) DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore II-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
6) DI PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi sull'Albo Pretorio del
Comune diVillalba.

7) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Villalba, nella
sezione dedicata ai consigli comunali ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 bis della L.R. n.30
del 23 dicembre 2000, siccome introdotto dall'art. 4 della L.R. n.11 della legge 26 giugno
2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Giovanni Lumia

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 20/01/2021, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzionidirettive di cuiall’art. 53, comma
3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degliuffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D ET E R M I N A
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L.
3 agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanzia

6/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021



pubblica;
 
          Villalba, 22-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 955,92
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore
786 01.01.103 20 1 955,92 0,00 0,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO
 
 

 

7/7Comune di Villalba (CL) D.D. 565/2021


